Univerzita Karlova

Přírodovědecká fakulta

Studijní program: Biologie

Studijní obor: Parazitologie

Bc. Vít Molva

Mikroorganismy asociované s prachovými roztoči

Microorganisms associated to house dust mites

Diplomová práce

Školitel: doc. Mgr. Jan Hubert, Ph.D.

Konzultant: doc. RNDr. Jan Votýpka, Ph.D.

Praha, 2019

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci zpracoval samostatně a že jsem uvedl všechny použité

zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část nebyla použita k získání jiného nebo

stejného akademického titulu.

V Praze dne 31. července 2019

Podpis

Poděkování:

Chtěl bych zde poděkovat svému školiteli doc. Mgr. Janu Hubertovi, Ph.D., za trpělivost a

obětavost při řešení mé diplomové práce, Ing. Martě Nesvorné za seznámení s používanými

metodami, mému konzultantovi doc. RNDr. Jan Votýpkovi, Ph.D., za poskytnuté rady při

zpracování diplomové práce a Martinu Markovičovi za dohledání původních článků a

technickou pomoc při psaní práce. Dále bych chtěl poděkovat rodině za podporu během

studia. Projekt byl financován Grantovou agenturou ČR (17-12068S)

Abstrakt

Prachoví roztoči (Dermatophagoides farinae a Dermatophagoides pteronyssinus) jsou

adaptováni na získávání potravy ze zbytků kůže, vlasů a nehtů z těla člověka a zvířat. Tyto

zbytky kožních derivátů jsou však rovněž pokryty mikroorganismy, které hrají zásadní roli ve

výživě potravní biologii těchto prachových roztočů.

V této práci byly prováděny experimenty se zbytkovým růstovým médiem (SPGM), což je směs

zbytků experimentální diety, svleček, mrtvých těl a exkrementů roztočů po laboratorní kultivaci

roztočů. Byl připraven extrakt z SPGM a testován jako zdroj mikroorganismů pro rekolonizaci

prostředí roztočů. Modelové druhy D. farinae a D. pteronyssinus byly chovány na kontrolní

dietě a dietě obohacené extraktem z SPGM z jednoho a tři měsíce starých kultur roztočů.

Houbový i bakteriální mikrobiom se mezi druhy roztočů lišil, ale přidání SPGM do diety

roztočů signifikantně ovlivnilo zastoupení bakterií v profilu D. farinae. Změny v profilu

spočívaly ve snížení zastoupení bakterie Lactobacillus spp., zatímco u bakterií rodů Cardinium,

Staphylococcus, Acinetobacter a Sphingomonas došlo k nárůstu jejich zastoupení u jedinců na

SPGM obohacené dietě. Přidání SPGM do diety roztočů mělo za následek pokles respirace

mikrokosmu s výjimkou mikrokosmu s D. pteronyssinus po přidání jeden měsíc starého SPGM.

Populační růst D. farinae nebyl přidáním SPGM ovlivněn, zatímco u D. pteronyssinus byl vliv

závislý na stáří SPGM.

Tato práce ukazuje, že rekolonizace prostředí roztočů mikroorganismy z SPGM ovlivňuje

mikrobiom a potravní biologii prachových roztoče pouze okrajově.
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Abstract

The house dust mites (HDM; Dermatophagoides farinae and Dermatophagoides

pteronyssinus) obtain nutrients from the debris of the skin, hairs and nails, that get off the human

and animal body. These debris are covered by microorganisms and the microorganisms are the

key factor in the survival of HDM in human-made environments.

In this study we made manipulative experiments with the extract from spent growth medium

(SPGM). SPGM is the medium after mite cultivation, composed from mite feces, debris of the

diet, dead mite bodies and microorganisms. The extract from SPGM (one and three-month-old

mite cultures) was used as the source of microorganism to transfer them into diet of D. farinae

a D. pteronyssinus.

The composition of the bacterial and fungal microbiomes differed between the HDM species,

but the SPGM extract addition into diet influenced only the bacterial profile of D. farinae. In

the D. farinae microbiome of specimens on SPGM-treated diets compared to those of the

control situation, the Lactobacillus spp. profile decreased, while the Cardinium,

Staphylococcus, Acinetobacter, and Sphingomonas profiles increased. The addition of SPGM

extract decreased the microbial respiration in the microcosms with and without mites in almost

all cases. Adding SPGM did not influence the population growth of D. farinae, but it had a

variable effect on D. pteronyssinus. The results indicated that the HDM are marginally

influenced by the microorganisms in their feces.
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1. ÚVOD

Předmětem této práce jsou prachoví roztoči, a to konkrétně prachovka americká

(Dermatophagoides farinae Hughes, 1961) a prachovka prachová (Dermatophagoides

pteronyssinus (Trouessart, 1897)). Tito roztoči jsou celosvětově rozšířenými obyvateli

lidských domácností. Nachází se v prachu, kobercích, postelích a křeslech, kde žijí

komenzálním způsobem života s člověkem. Roztoči se živí na zbytcích kůže, nehtů a

vlasů. Zároveň se v poslední době ukazuje, že důležitou složkou potravy roztočů jsou

mikroorganismy, které se nachází právě na odpadající kůži (van Bronswijk & Sinha

1973). Prachoví roztoči člověku přímo neškodí na rozdíl od jim fylogeneticky příbuzným

skupin organismům, jako je např. zákožka svrabová (Sarcoptes scabiei (De Geer, 1778)),

která žije ve svrchních vrstvách kůže, kde si tvoří chodbičky, do kterých klade vajíčka.

Zákožka svrabová se živý tkáňovým mokem a rohovinou hostitele (Van Neste &

Lachapelle 1981). Hlavní medicinální význam prachových roztočů spočívá v produkci

alergenů, které se vyskytují v jejich tělech a exkrementech. Alergeny se poté hromadí ve

zbytcích mrtvých těl, exkrementech a v jimi osidlovaném prostředí, odkud se již lehce

dostávají do ovzduší a tím i do kontaktu s člověkem. Alergická reakce na všechny

alergeny včetně alergenů roztočů je přehnaná odpověď imunitního systému na cizorodou

látku. Může se projevovat atopickým ekzémem, alergickou rýmou nebo astmatem,

případně až anafylaktickým šokem. U alergie na roztoče se nejčastěji setkáváme

s astmatickými problémy. Astmatickými problémy trpí okolo 10 % lidské populace a

z toho je senzitivních na alergeny roztočů až 85 % jedinců (Platts-Mills & de Weck 1989).

V poslední době se ukazuje, že za alergické reakce nejsou zodpovědné pouze alergeny

přímo z roztoče, ale i lipopolysacharidy a chitin, které jsou důsledkem přítomnosti

bakterií a hub v roztoči (Gregory & Lloyd 2011; Jacquet 2011; Hubert et al. 2019a).

Na základě fylogenetické analýzy se předpokládá, že prachoví roztoči přešli v evoluci

z parazitického způsobu života ke komenzalismu (Klimov & OConnor 2013).

V součastnosti se objevují názory, že za touto změnou jsou velkou měrou podepsané

mikroorganismy, které napomohly přeorientovat se roztočům z potravy bohaté na cukry

a další výživově bohaté látky na hůře stravitelnou potravu, kterou jsou zbytky kůže, vlasy

a nehty (Klimov & OConnor 2013). Cílem této práce je charakteristika vztahů mezi

mikroorganismy a prachovými roztoči. Práce byla zaměřena na vliv zbytkového
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růstového média (SPGM; spent growth medium) jako zdroje mikroorganismů, které

znovu osídlují laboratorní kulturu roztočů. SPGM se skládá ze zbylé diety, svleček

roztočů, odumřených těl roztočů a exkrementů (Stewart et al. 1986). Byly

charakterizovány mikroorganismy, které jsou přenášeny roztoči, a současně byl studován

vliv těchto mikroorganismů na roztoče. V této práci byly provedeny manipulativní

pokusy se složením diety, která byla obohacována o zbytkové růstové médium z různě

staré kultury (jeden a tři měsíce).

Vstupní otázky byly následující:

(a) zda je mikrobiom roztoče ovlivněn mikroorganismy přenesenými prostřednictvím

SPGM do pasterizované diety roztočů;

(b) jestli je populační růst roztočů ovlivněn mikroorganismy obsaženými v SPGM a

přenesených do pasterizované diety;

(c) jaký vliv má přidání mikroorganismů do pasterizované diety roztočů prostřednictvím

SPGM na celkovou respiraci mikroorganismů v mikrokosmu.

2. Prachoví roztoči
2.1. Biologie a ekologie prachových roztočů
Prachoví roztoči (obrázek 1) jsou zástupci rodu Dermatophagoides (čeleď

Pyroglyphidae, řád Astigmata, třída Arachnida) (BioLib 2019). Prachoví roztoči jsou


[…]


selective feeding onbacteria, itwas hardtoevaluate dueto

missing data. It was previously demonstrated that adding

Micrococcus lysodeikticus (Actinobacteria) to the diet

accelerated the population growth of D. farinae, but not D.

pteronyssinus (Erban & Hubert, 2008). D. farinae hosted

the intracellular symbiotic bacterium Cardinium (Zchori-

Fein & Perlman, 2004), which strongly influenced the

bacterial profile. Cardinium was also present in SPGM,

although it was not defecated. This finding indicates that

when Cardinium is present, the SPGM is formed not only

by the feces of mites but also from the rest of the mite

bodies.

The observed changes in the D. farinae bacterial profile

induced by feeding on SPGM diets were connected to the

ingestion of Staphylococcus, which was present in SPGM

and replaced Lactobacillus. Staphylococcus formed

almost 90% of the sequences in the SPGM profile. Being

a Gram-positive bacterium, the Staphylococcus cell wall

is a suitable target for lysozyme-like enzymes in the guts

of mites (Erban & Hubert, 2008). The hydrolysis of

bacterial cell walls can provide nutrients to mites (Erban

& Hubert, 2008). However, both Dermatophagoides mites

are equipped with lysozyme-like enzymes. The significant

changes in the D. farinae microbiome indicated the

ingestion of bacteria from the SPGM-treated diet, but

without any effect on their respiration in the microcosms.

The ancestors of HDM were mites with parasitic

modes of life, but within indoor environments, the mites

return to a commensal lifestyle where the mites are

living all together with nonparasitic, free-living stored

product mites (SPM) (Klimov & OConnor, 2013). The

commensal lifestyle of house dust mites is dependent on

nutrients from human skin, nails, hairs and

microorganisms (Sinha et al., 1970; van Bronswijk,

1971; de Saint Georges-Gridelet, 1987; Hart et al.,

2007). Our experiments showed that the SPGM has

minimal influence on HDM growth and its microbiome

composition. Because the mites were not limited in

nutrients, this result indicates that no antagonistic

microorganisms were present in the SPGM or that there

were too few of them to influence the mites.

Alternatively, the influence of SPGM was not studied

under optimal dietary conditions, unlike the tested diet.

Based on these limitations, the observed fraction of

SPGM has no negative influence on HDM. The further

study is recommended to test the interaction between

mites and isolated microorganism to confirm the low

effect of microbes to HDM.
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Dermatophagoides farinae and Dermatophagoides
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sequenced gene fragments, 16S and 18S rRNA,

respectively. Sequences were deposited in GenBank as

SRA bioproject PRJNA449428 (SRP139166).
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Table S6. Standardized profile dataset of bacterial

microbiome of house dust mites.

Table S7. The results of METASTATS analyses of D.

farinae microbiome.

Fig. S1. Krona visualization of bacterial OTUs

Dermatophagoides farinae. A, Dermatophagoides

farinae bacterial microbiome of mites feeding on control

diet (DFC); B, Dermatophagoides farinae bacterial

microbiome of mites feeding on 1-month-old SPGM

medium-treated diet (DF1M); C, Dermatophagoides

farinae bacterial microbiome of mites feeding on 3-

month-old SPGM medium-treated diet (DF3M).

Fig. S2. Krona visualization of fungal OTUs

Dermatophagoides farinae. A, Dermatophagoides

farinae fungal microbiome of mites feeding on control

diet (DFC); B, Dermatophagoides farinae fungal

microbiome of mites feeding on 1-month-old SPGM

medium-treated

diet(DF1M);C,Dermatophagoidesfarinaefungalmicrobio

me of mites feeding on 3-month-old SPGM

mediumtreated diet (DF3M).

Fig. S3. Krona visualization of bacterial and fungal

OTUs of SPGM (Dermatophagoides farinae). A, the

bacterial composition of SPGM extract from 1-month-old

mite (Dermatophagoides farinae) culture (DFE1M); B,

thebacterial composition ofSPGM extract from 3-

monthold mite (Dermatophagoides farinae) culture

(DFE3M);

C,thefungalcompositionofSPGMextractfrom1-monthold

mite (Dermatophagoides farinae) culture (DFE1M); D,

the fungal composition of SPGM extract from 3-month-

old mite (Dermatophagoides farinae) culture (DFE3M).

Fig. S4. Krona visualization of bacterial OTUs

Dermatophagoides pteronyssinus. A, Dermatophagoides

pteronyssinus bacterial microbiome of mites feeding on

control diet (DPC); B, Dermatophagoides pteronyssinus

bacterial microbiome of mites feeding on 1month-old

SPGM medium-treated diet (DP1M); C,

Dermatophagoides pteronyssinus bacterial microbiome

of mitesfeedingon3-month-oldSPGMmedium-treateddiet

(DP3M).

Fig. S5. Krona visualization of fungal OTUs

Dermatophagoides pteronyssinus. A, Dermatophagoides

pteronyssinus fungal microbiome of mites feeding on 1-

month-old SPGM medium-treated diet (DPCH); B,

Dermatophagoides pteronyssinus fungal microbiome of

mites feeding on 1-month-old SPGM medium-treated

diet (DP1M); C, Dermatophagoides pteronyssinus fungal

microbiome of mites feeding on 3-month-old SPGM

medium-treated diet (DP3M).

Fig. S6. Krona visualization of bacterial and fungal

OTUs extract of Dermatophagoides pteronyssinus. A, the

bacterial composition of SPGM extract from 1-month-old

mite (Dermatophagoides pteronyssinus) culture

(DPE1M); B, the bacterial composition of SPGM extract

from 3-month-old mite (Dermatophagoides

pteronyssinus) culture (DPE3M); C, the fungal

composition of SPGM extract from 1-monthold mite

(Dermatophagoides pteronyssinus) culture (DPE1M); D,

the fungal composition of SPGM extract from 3-month-

old mite (Dermatophagoides pteronyssinus) culture

(DPE3M).