Školitelský posudek

Bc. Vít Molva: Mikroorganismy asociované s prachovými roztoči; Univerzita Karlova,

Přírodovědecká fakulta, Katedra parazitologie; Studijní program: Biologie, Studijní obor:

Parazitologie.

Předložená práce pana kolegy Vítka Molvy řeší interakce mezi mikroorganismy a prachovými roztoči

Dermatophagoides pteronyssinus a Dermatophagoides farinae. Předložená práce vznikla při řešení

projektu GAČR (17-12068S), kolega byl přijat do laboratoře Biologicky aktivní látky v ochraně plodin

na řešení tohoto projektu. V práci je řešena současná otázka původu těchto roztočů, kde skupina

Barry OConnora tvrdí, že tito roztoči přešli od parazitického ke komensálnímu způsobu života. V naší

laboratoři řešíme, zda k tomu nemohla přispět potravní adaptace roztočů na mikroorganismy. V této

práci kolega řeší vliv mikroorganismů v prostředí roztočů na mikrobiom roztočů a na jejich fitness.

V rámci řešení projektu a své diplomové práce se pan kolega naučil pracovat s roztoči, s chovy

roztočů, provádět růstové testy, izolovat DNA a pouštět PCR, seznámil se s analýzou barkodového

sekvenování, měřil respirace roztočů a mikrokosmů s roztoči na respirometru. Samostatně rozchodil

metodu cafeteria testů, tj. preferenčního výběru potravy roztoči, které však nebyly součástí

předložené diplomové práce. Vzhledem k tomuto přínosu byl zařazen do autorského týmu

publikačních výstupů na projekt. Diplomová práce představuje jeden z těchto výstupů, který je

předložen v příloze. Pan kolega se nechce věnovat vědecké kariéře, proto se zaměřoval především na

práci v laboratoři. Přesto diplomovou práci vypracoval samostatně a samostatně provedl v ní

popsané experimenty.

Předloženou práci považuji za zdařilou, především upozorňuji na publikační výstup ve vědeckém

časopise a doporučuji tuto práci k obhajobě.
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